1<sup>o</sup>. Maximum hominis bonum religio est. Non singuli tantum homines, sed hominum quoque societas institui debet ad religionis leges. Sejungere civitatem ab Ecclesia, spiritui christianismi repugnat. Sicut medii aevi aetate aderat unitas spiritualis, ita etiam flagitabatur unitas temporalis. Prioris unitatis Papa, alterius Imperator principium habebatur et caput. Gubernari ergo debere mundus christianus a duplice hac suprema auctoritate videbatur. Hos appellabat *Gregorius VII* duos mundi oculos, mundum veluti corpus humanum dirigentes<sup>1)</sup>. Hos dicebat *Godofredus Vindocinensis* gladios duos, alterum spiritualem, corporalem alterum, ad defendendam Ecclesiam<sup>2)</sup>. „*Petri*, inquit *S. Bernardus*, *uterque (gladius) est, alter suo nutu, alter sua manu, quotiens necesse est, evaginandus*“<sup>3)</sup>. A Deo autem haec, Papae ad Imperatorem, ratio ordinata est, ex eo quod **temporalia spiritualibus subjecerit**. Propterea *Ivo Carnotensis*, *Innocentius III* et *Scholastici* hanc

<sup>1)</sup> Registr., Ep. 19. *Migne*, P. L., Tom. 148, p. 302.

<sup>2)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 157, p. 220.

<sup>3)</sup> Ep. 256 ad *Eug.*, *Migne*, P. L., Tom. 182, p. 464.

duplicem potestatem comparabant cum anima et corpore<sup>1)</sup>, cum sole et luna<sup>2)</sup>, etc. Sicuti radios suos sol immittit lunae eique lucem confert, ita Ecclesia regnum civitatesque irradiat iisque vitam tribuit altiorem, supernaturalem. Ideo Papae licuit sententiam ferre in principes temporales eorumque leges tum, quum animarum salus id postulabat, nempe quum sine peccato leges observari non poterant: „*Canonum enim vigor se extendit ad causas saeculares, ex quibus et in quibus animae periculum versatur. Quantum enim ad hoc, ut animae provideatur, omnes personae spectant ad forum ecclesiasticum*”<sup>3)</sup>. Ideo Innocentius III: „*Nullus, inquit qui sit sanae mentis, ignorat, quin ad officium nostrum spectet de quocumque mortali peccato corripiere quemlibet christianum, et, si correctionem contempserit, ipsum per distinctionem ecclesiasticam coercere*”<sup>4)</sup>. Papae ergo erat potestas *indirecta* in temporalia, quod in comperto fuit apud omnes.

2º. Papae jure suo facultatem esse *reges dejiciendi*<sup>5)</sup>, a paucis in dubium revocabatur. Imprimis consequens id fuit e principiis juris, tempore medii aevi admissis. Si quis nominatim esset excommunicatus, difficillime poterat, propter ea quae jure consequebantur (vitandus enim), munus aliquod publicum obire. Quod si rex esset, vix poterat excommunicatus gubernare; unius anni tempore pertinax, amittebat, ex omnium mente et sententia, jus in regnum. Solius tamen Papae fuit excommunicare reges et statuere tempus, quo excommunicationis sequelae inchoarent. Quod si principi adempta potestas esset gubernandi, praecipiendi, eo ipso subditorum jurata fides invalida facta erat et irrita. Nec reges negabant hanc Papae facultatem declarandi eos, legibus ecclesiasticis et civilibus, regnandi jure spoliatos. Qui restiterunt, non jus impugnarunt sed juris exsecutionem. Quippe non solum e communi omnium mente, verum etiam e Papae *potestate indirecta* hanc copiam derivari, multi tum medii

<sup>1)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 162, p. 125. Tom. 216, p. 1018.

<sup>2)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 216, p. 997: „duo cherubim .... duae mirabiles et speciosae columnae .... duo magna luminaria .... luminare majus .... duo gladii.”

<sup>3)</sup> *Petrus Blesensis*, *Specul. juris*, c. 16. Ed. *A. Reimarus*, Berolini 1887.

<sup>4)</sup> *Registr.*, lib. VII, 42. *Migne*, P. L., Tom. 215, p. 326; cap. Solitae, 6 de maj. et ob. (I, 33); cap. Novit de judiciis (II, 1).

<sup>5)</sup> *Heiner*, Das Recht der Fürstenabsetzung; Hist.-pol. Bl. (1909), B. 144, Heft 3—4.

aevi tum posteriores theologi censuerunt. Quam sententiam confirmant verba, quibus saepe Papae usi sunt<sup>1)</sup>.

3º. Hac praesertim aetate explicata est **reliqua Papalis auctoritas**. Imprimis fuit Papa caput societatis christiana. Ipsius fuit coronare imperatorem. Eum habebant principes defensorem contra injustos fortiorum impetus, consiliarium in tractandis certaminum dirimendorum conditionibus, ducem in negotiis communi consilio susceptis, in litibus arbitrum. Jure merito S. Bernardus, ad Eugenium III scribens: „Orbe, inquit, ex eundem ei qui forte volet explorare quae non ad tuam pertinent curam”<sup>2)</sup>). Facta dein sunt plura regna ei feudalia, quod eo domino praesidium habitura sperabant adversus hostes domesticos et externos. Regia insuper auctoritate gubernabat dominium papale.

Etiam Primatus potestas integrum suam nacta est hac aetate efficientiam. Ad praecavendos abusus S. Sedes sibi reservavit canonisationem sanctorum, approbationem reliquiarum et ordinum religiosorum; erectionem episcopatum, confirmationem metropolitarum et synodorum oecumenicarum convocationem<sup>3)</sup>. Summo Ecclesiae Doctori et Gubernatori Papae, praeter ea, quae supra jam relata sunt, jus fuit faciendi leges et conferendi dispensationes. Ipsius fuit praestituere, quos sibi casus reservaret. Ipse sibi servavit jus pumiendi principes et constituendi tributum pro crucigerorum expeditionibus.

Jure suo quoque, quod *directum* habet Papa in ecclesias et personas, magis magisque hac aetate est usus. Unde id etiam consecutum est emolumentum, quod, qui viri bene meriti de Ecclesia essent, pro dignitate remunerarentur praebendae premio. Hadrianus IV litteras commendatitias dabat candidatis suis; haud raro postea datum est etiam mandatum.

Papa demum fuit vicarius Dei, vicarius Christi. Unde nec verebantur reges dare ei osculum pedis aut fungi *officio stratoris*. In solio sedens accipiebat S. Eucharistiam, quae semper quoque ei, iter facienti, praeferebatur.